## CAPVT VI.

*Pontitianus narrat Antonij vitam.*

**E**T de vinculo quidem desiderij con-  
cubitus, quo arctissimo tenebar, & se-  
cularium negotiorum seruitute, quem-  
admodum me excimeris, narrabo, & cō-  
fitebor nomini tuo Domine, adiutor  
meus, & redemptor meus. Agebam soli-  
ta crescente anxietudine, & quotidie  
suspirabam tibi: Frequentabam ecclesiā  
tuam, quantum yacabat ab eis negocijs,  
sub quorum pondere\* degébam. Me-  
cum erat Alipius, ociosus ab opere iu-  
risperitorum post assencionem tertiam,  
expectans quibus iterum consilia vende-  
ret, sicut ego vendebam dicendi faculta-  
tem, si qua docendo præstari potest Ne-  
bridius autem amicitiae nostræ cesserat,  
ut omnium nostrūm familiarissimo

Vere-

\*al ge-  
mebam

Verecundo Mediolanensi & ciui & grāmatico subdoceret, vehementer desideranti, & familiaritatis iure flagitanti, de numero nostro fidele adiutorium, quo indigebat nimis

2. Non itaque Nebridium cupiditas commodorum eò traxit; maiora enim posset, si vellet de literis agere: sed officio benevolentiae petitionem nostram contemnere noluit amicus dulcissimus & mitissimus. Agebat autem illud prudētissimè, cauens inhotescere personis, secundū hoc sacerdūlū maioribus, deuitās in eis omnē inquietudinē animi, quem volebat habere liberū; & quā multis posset horis feriatū, ad querendū aliquid, vel legendū, vel audiendū de sapientia.

3. Quodam igitur die, non recolo causam, qua erat absens Nebridius, cū ecce ad nos domū venit ad me, & Alipiū, Pōtitianus quidā ciuis noster in quantum Afer, p̄aeclarè in palatio militās, nescio quidā nobis volebat. Et consedimus, vt colloqueremur: Et fortè supra mensam lusoriā, quæ ante nos erat, attendit codicē, tulit, aperuit, inuenit Apostolū Paulū inopinatē sanè, putauerat enim aliquid de libris, quorū professio me cōtebat. Tum vero arridens, meque intuēs gratu-

gratulatoriè miratus est, quòd eas & so-  
las præ oculis meis literas repente com-  
perisset. Christianus quippe & fidelis e-  
rat, & saepe tibi Deo nostro prosteretur  
turbatur in ecclesia, crebris & diuturnis ora-  
tionibus. Cui ego cùm indicasset illis  
me scripturis curam maximam impen-  
dere, ortus est sermo ( ipso narrante ) de  
Antonio AEgyptio monacho, cuius no- *S. Ante-*  
men excellenter clarebat apud seruos *nus mo-*  
*tuos, nos autem usque in illam horam nachum.*  
latebat. Quod ille ubi comperit, immo-  
ratus est in eo sermone, insinuans tan-  
rum virum ignorantibus, & admirans  
eandem nostram ignorantiam.

4. Stupebamus autem audientes tam  
recenti memoria, & propè nostris tem-  
porib<sup>z</sup> testatissima mirabilia tua, in fide  
recta & Catholica ecclesia. Oēs mira-  
mur, & nos, quia tā magna erant, & ille,  
quia inaudita nobis erant. Inde sermo e-  
ius deuolutus est ad monasteriorum gre-  
ges, & mores suauolentiae tuæ, & ubera  
deserta cremi, quorū nos nihil sciebam<sup>z</sup>.  
Et erat Monasteriū Mediolani plensū bo-  
nis fratrib<sup>z</sup> extra virbis moenia, sub Am-  
brosio nutritore, & nō noueramus. Per-  
tēdebat ille, & loquiebatur adhuc, & nos  
intenti tacebamus. Vnde incidit, vt dice-  
ret.

Matt. 5.

ret, nescio quando se, & tres alios contuberniales suos, nimirum apud Treurens, cum Imperator pomeridiano Circensium spectaculo teneretur, exisse deambulatum in hortos muris contiguos, atque illic, ut forte combinati spaciabantur, vnum secum seorsum, & alios duos itidem seorsum, pariterque digressos: Sed illos vagabundos irruisse in quandam casam, ubi habitabant quidam serui tui spiritu pauperes, qualium est regnum celorum, inuenisse ibi codicem, in quo scripta erat vita Antonij.

5. Quam legere cœpit unus eorum, & mirari, & accendi, & inter legēdū meditari arripere talē vitam, & relictā militia seculari seruire tibi. Erat autem ex eis, quos dicunt agentes in rebus. Tunc subito repletus amore sancto & sobrio pudore, iratus sibi cōiecit oculos in amicum, & ait illi: Dic, quæso te, omnibus istis laboribus nostris quò ambimus peruenire? Quid quærimus? Cuius rei causa militamus? Maior ne esse poterit spes nostra in palatio, quam ut amici Imperatoris simus? Et ibi quid non fragile, plenumq; periculis? Et per quot pericula peruenitur ad grandius periculū? Et quamdiu iſtud erit? Amicus autem Dei, si volue-

x, ec-

LIE  
10, ecce nu  
6. Dixi  
nouæ vita  
gebat, & r  
& exueba  
apparuit.  
fluctus co  
& discreu  
tuus, ait a  
ab illa spe  
hoc ex ho  
te si pigi  
spondit i  
mercedis  
tui ædifi  
relinquen  
Tunc Pon  
lias horti  
tes eos, de  
& inuenie  
quod iam  
placito &  
in eis talis  
mata, peti  
si adiungi  
mutati a p  
dicebat, at  
& commu  
num, & tra

Io, ecce nunc fio.

6. Dixit hoc, & turbidus parturitione nouæ vitæ reddidit oculos paginis, & legebat, & mutabatur int<sup>o</sup>, vbi tu videbas, & exuebatur mundo mens eius, ut mox apparuit. Namque dum legit, & voluit fluctus cordis sui, infremuit aliquando & discreuit, decreuitque meliora, iamq; tuus, ait amico suo: Ego iam abrupi me ab illa spe nostra, & Deo seruire statui, & hoc ex hora hac in hoc loco aggredior, te si piget imitari, noli aduerteri. Respondit ille, adhærere se socio tantæ mercedis, tantæque militiæ. Et ambo iā tui ædificabant turrim sumptu idoneo, relinquendi omnia sua, & sequendi te. Tunc Pontitianus, & qui cum eo per alias horti partes deambulabant, quæceteres eos, deuenerunt in eundem locum, & inuenientes admonuerunt, vt rediret, quod iam declinasset dies. At illi narrato placito & proposito suo, quoque modo in eis talis voluntas orta esset atque firmata, petiuerunt, ne sibi molesti essent, si adiungi recusarent. Isti autem nihil mutati à pristinis, fleuerunt se tamen, vt dicebat, atque illis pie cōgratulati sunt, & commendauerunt se orationibus eorum, & trahentes cor in terram, abierunt

in palatium. Illi autem affigentes cor in  
cœlo, manserunt in casa. Et ambo habe-  
bant sponsas. Quæ, posteaquam hoc  
audierunt, dicauerunt etiam ipsæ virgi-  
nitatem tibi. Narrabat hæc Pontitianus.

## CAPYT VII.

*Diffliguit sibi, audito Pontitiano.*

**T**V autem Domine, inter verba eius  
retorquiebas me ad meipsum, au-  
ferens me à dorso meo, ubi me posuerā,  
dum nollem me attendere; & constitue-  
bas me ante faciem meam, ut viderem,  
quām turpis essem, & quām distortus, &  
sordidus, & maculosus, & ulcerosus.  
Et videbam, & horribam, & quod à  
me fugerem, non erat. Et si conabar  
à me auertere aspectum, narrabat ille,  
quod narrabat. Et tu me rursus oppone-  
bas mihi, & impingebas me in oculos

\*21. vide-  
rem.  
\* al. af-  
fentiebā.  
meos, ut t inuenirem iniquitatem meā,  
& odissē. Noueram eam, sed dissimu-  
labam, & t conueniebam, & obliuiscer-  
bar. Tunc verò, quantò ardentius ama-  
bani illos, de quibus audiebam salubres  
affectus, quod se totos tibi sanandos  
dederant; tantò exacerbilius me com-  
paratum eis oderam: Quoniam mul-  
ti mei anni mecum effluxerant, for-  
se duodecim anni, ex quo ab yndēi gesi-

mo

LIB

mo anno  
Hortensie  
tia, & dif-  
terrena, a  
cuius no  
tio iam pa  
thesauris  
circumflu

2. At e  
ser in exo  
petierant  
mili cœ  
noli mo  
exaudire  
cupisce  
quam ex  
superstuti  
in ea, sed  
quæ non  
pugnabā  
ferre de  
culi te  
parchat  
sum me  
mihi, &  
3. Vbi  
properi  
sarcinā  
illa tecad

mo anno ætatis meæ, lecto Ciceronis  
Hortensio, excitatus eram studio sapientiæ, & differebam, contempta fœlicitate  
terrena, ad eam inuestigandam vacare;  
cuius non inuentio, sed vel sola inquisi-  
tio iam præponēda erat, etiam inuentis  
thesauris regnisque gentium, & ad nūn  
circumfluēibus corporis voluptatibus.

2. At ego adolescens miser valde, miser in exordio ipsius adolescentiæ, etiam  
petieram à te castitatem, & dixeram: Da  
mihi castitatem & continentiam, sed  
noli modò. Timebam enim, ne me citò  
exaudires, & citò sanares à morbo con-  
cupiscentiæ, quam malebam expleri;  
quam extingui. Et icram per vias prauas  
superstitione sacrilega, non quidē certus  
in ea, sed quasi præponens eam cæteris,  
quæ non piè quærebam, sed inimicè op-  
pugnabā. Et propterea putauerā me dif-  
ferre de die in diem, contempta spe se-  
culi te solum sequi, quia non mihi ap-  
parebat certū aliquid, quo dirigerē cur-  
sum meum. Et venerat dies, quo nudarer  
mihi, & increpareret me conscientia mea.

3. Vbi es lingua? Nempe tu dicebas  
propter incertum velū nolle te abijcere  
farcinā vanitatis. Ecce iam certū est, &  
illa te adhuc premit, humerisq; liberio-  
ribus

ribus pennas recipiunt; qui neque ita inquirendo attriti sunt, nec deceanno & amplius ista meditati. Ita rodebar intus, & confundebar pudore horribili vehementer, cum Pontitianus talia loqueretur. Terminato autem sermone & causa, qua venerat, abiit ille. Et ego ad me: Que non in me dixi? quibus sententiarum verberibus non flagellauit anima meam, ut sequeretur me conatem post te ire, & renitebatur? Recusabat, & se non excusabat. Consumpta erant, & conuicta argumenta omnia. Remanserat muta trepidatio, & quasi mortem reformidabar restringi a fluxu consuetudinis, quo tarescebat in mortem.

### CAPUT VIII. *In horto quid fecerit.*

**T**Vm in illa grandi rixa interioris domus meæ, quam fortiter excita ueram cum anima mea, in cubiculo nostro corde meo, tanta vultu, quam mente turbatus, inuado Alipium, & exclamo: Quid patimur? Quid est hoc? Quid audisti? Surgunt indocti, & cœlum rapiunt, & nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi volutamur in carne & sanguine. An quia præcesserunt, pu-

det sequi  
Dixi nel  
illo æstu  
intuens  
plus loq  
genæ, oe  
verba qu  
2. Hor  
quo nos  
Nā hosp  
domus.  
ctoris, v  
quam me  
ret, qua  
tantim  
bar vital  
ignarus  
esse. A  
pedem p  
tum meu  
quando  
mus, qu  
dibus Eg  
turbulen  
irem in p  
meus, co  
clamaba  
bus, &  
quadrigi

det sequi, & non pudet nec saltem sequi.  
Dixi nescio quæ talia, & abiit me ab  
illo æstus meus, cum taceret attonitus me  
intuens. Neque enim solita sonabam:  
plus loquebantur animum meum, frōs,  
genæ, oculi, color, modus vocis, quam  
verba quæ promiebam.

2. Hortulus quidā erat hospitijs nostri,  
quo nos vtebamur, sicut tota domo.  
Nā hospes ibi non habitabat Dominus  
domus. Illuc me abstulerat tumultus pe-  
ctoris, vbi nemo impediret ardētē litem,  
quam mecum aggressus eram, donec ex-  
iret, qua tu sciebas, ego autem non. Sed  
tantum insaniebam salubriter, & morie-  
bar vitaliter, gnarus quid mali essem, &  
ignarus quid boni post paululum futurū  
essem. Abscessi ergo in hortū, & Alipius  
pedem post pedem: Neque enim secre-  
tum meum non erat, vbi ille aderat. Aut  
quando me sic affectum desereret? Sedi-  
mus, quantum potuimus remoti ab æ-  
dibus. Ego fremebam spiritu, indignans  
turbulentissima indignatione, quod non  
irem in placitum & pactum tecum Deus  
meus, eò quod cundum esse omnia osla  
clamabant, & in cœlum tollebant laudi-  
bus, & non illuc ibatur natibus, aut  
quadrigis, aut pecibus, quantum sal-

tem de domo in eum locum ieram , vbi  
sedebamus.

3. Nam non solum ire, verum etiam per-  
uenire illuc, nihil erat aliud, quam velle  
ire; sed velle fortiter & integrè; nō semi-  
fauciam hac atque hac versare, & iactare  
voluntatem, hac parte aslurgentem , cū  
alia parte cadente, luctantem. Denique,  
tam multa faciebam corpore in ipsis  
cunctionis aestibus, quæ aliquando vo-  
lunt homines, & non valent; si aut ipsa  
membra non habeant, aut ea vel colli-  
gata vinculis, vel resoluta languore, vel  
quoquo modo impedita sint. Si euulsi ca-  
pillum, si percussi frontem , si consertis  
digitis amplexat' sum genu, quia volui,  
feci. Potui autem velle, & non facere , si  
mobilitas membrorum nō exqueretur.  
Tam multa ergo feci, vbi non hoc erat  
velle, quod posse, & non faciebam, quod  
& incomparabili affectu amplius mihi  
placebat, & mox, vt vellem, possem, quia  
mox, vt vellem, utique vellem. Ibi enim  
facultas ea, quæ voluntas, & ipsum velle,  
iam facete erat, & tamen non fiebat.  
Faciliusque obtemperabat corpus te-  
nuissimæ voluntati animæ, vt ad nutum  
membra mouerentur, quam ipsa sibi a-  
nima ad voluptatem suam magnam in  
sola voluntate perficiendam.

CA-

## CAPVT IX.

*Animus quare ad bonum tardus.*

**V**Nde hoc monstrum? & quare istud?  
Luceat misericordia tua, & interro-  
gem, si forte mihi responderem possint  
latebræ pœnarum hominum, & tene-  
brosissimæ contritiones filiorum Adæ.  
Vnde hoc monstrum? & quare istud? Imper-  
rat animus corpori, & paretur statim:  
imperat animus sibi, & resistitur. Imperat  
animus, ut moueatur manus, & tanta est  
facilitas, ut vix à seruitio discernatur im-  
perium: Et animus animus est, manus  
aut corpus est. Imperat animus, ut velit  
animus, nec alter est, nec facit tamē. Vn-  
de hoc monstrum? & quare istud? Imper-  
rat, inquam, ut velit, qui non imperaret,  
nisi vellet, & non sit, quod imperat.

2. Sed non ex toto vult, non ergo ex  
toto imperat. Nam in tātum imperat, in  
quantum vult: & in tātum non sit, quod  
imperat, in quantum non vult. Quoniā  
voluntas imperat, ut sit voluntas, nec a-  
lia, sed ipsa. Non vtique plena imperat:  
ideo non est quod imperat. Nam si plena  
esset, nec imperaret, ut esset, quia iā esset.  
Nō igitur monstrū, partim velle, partim

L 2 nolle:

nolle: sed ægritudo animi est, quia non totus assurgit veritate subleuatus, consuetudine prægrauiatus. Et ideo sunt due voluntates, quia una earum tota non est; & hoc adest alteri, quod deest alteri.

## C A P V T X.

## Varia hominis voluntas.

**P**ereant à facie tua Deus, sicuti perirent vaniloqui, & mentis seductores, qui cum duas voluntates in deliberando animaduerterint, duas naturas diuarum mentium esse affuerant, unam bonam, alteram malam. Ipsi verè mali sunt, cum ista mala sentiunt, & ijdem ipsis boni erunt, si vera senserint, verisque cōsenserint, ut dicat eis Apostolus tuus; Fuitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Illi enim volunt esse lux, non in Domino, sed in scipis, putando animæ naturam hoc esse, quod Deus est. Ita facti sunt densiores tenebræ, quoniam longius à te recesserunt horrenda arrogancia; à te vero lumine, illuminante omnem hominem venientem in hunc mundum. Attendite, quid dicatis, & erubescite; & accedite ad eum, & illuminamini, & vultus vestri nō erubescet. Ego cum deliberabam, ut iam seruirem

Domini

*Ephes. 5.**Eoan. 1.**Psal. 33.*

Dom  
ram, e  
qui ne  
voleb  
cum co  
plo. Et  
fiebat  
menti  
jam n  
habita  
liberie  
Nam  
volun  
sed plu  

2. Si  
uentici  
trum, c  
bona h  
Nā vnc  
tiū vol  
las, & q  
trū red  
esse, qu  
nostrū  
duabus  
theatru  
stram  
fluctua  
nolunt

Domino Deo meo, sicut diu disposeram, ego eram, qui volebam. ego eram, qui nollebam. Ego ego eram, nec plenè volebam, nec plenè nollebam. Ideo mecum contendebam, & dissipabar à meis pso. Et ipsa dissipatio me inuitio quidem fiebat, nec tamen ostendebat naturam mentis alienæ, sed pœnam meæ. Et ideo iam non ego operabar illam, sed quod *Rom. 7.* habitabat in me peccatum, de supplicio liberoris peccati, quia eram filius Adæ. Nam si tot sunt contrariae naturæ, quot voluntates sibi resistunt: non iam duæ, sed plures exunt:

2. Si deliberet quisquam, utrum ad cōuenticulum eorum perget, an ad theatrum, clamant isti: Ecce duæ naturæ, una bona hac dicit, altera mala illac rēducit. Nā vnde ista cunctatio sibimet aduersatiū voluntatū: Ego autē dico ambas malas, & quæ ad illos dicit, & quæ ad theatrū rēducit. Sed non credunt nisi bonam esse, qua itur ad eos. Quid si ergo quisquā nostrum deliberet, & secū altercantibus duabus voluntatibus fluctuet, utrum ad theatrum perget, an ad Ecclesiam nostram; nonne & isti, quid respōdeant, fluctuabunt? Aut enim fatebuntur, quod nolunt bona voluntate pergi in Eccle-

Siam nostram, sicut in eam pergunt, qui sacramentis eius imbuti sunt, atque detinentur: Aut duas malas naturas, & duas malas mentes in uno homine cōfligere putabunt, & non erit verū, quod solent dicere, vñā bonā, alterā malam: Aut cōuertentur ad verū, & non negabunt, cū quisq; deliberat animam vnam diuersis voluntatibus æstuare. Iā ergo nō dicant, cū duas voluntates in homine uno aduersari sibi sentiunt, duas cōtrarias mētes de duabus contrarijs substantijs, & de duobus contrarijs principijs contendere, vnam bonam, alteram malam.

3. Nam tu Deus verax improbas eos, & redarguis, atque cōuincis eos, sicut in vtraq; mala voluntate, cū quisque deliberat, vtrum hominē veneno interimat, an ferro: Vtrum fundum alienum, illum, an illum inuadat, quando vtrumque non potest: Vtrum emat voluptatē luxuria, an pecuniam seruet avaritia: Vtrum ad circum perget, an ad theatrum, si vno die vtrumque exhibeat: Addo etiam tertium, an ad furtum de domo aliena, si subest occasio: Addo & quartum, an ad committendum adulterium, si & inde simul facultas aperitur, si omnia concurrant in ynum articuluni tempore sis,

ris, pariterque cupiantur omnia, quæ simul agi nequeunt.

4. Discerpunt enim animum sibimet aduersantibus quatuor voluntatibus, vel etiam pluribus in tanta copia rerū, quæ aperiuntur, nec tamen tantā multitudinē diuersarum substantiarum solent dicere. Ita & in bonis voluntatibus. Nam quæro ab eis, vtrum bonum sit delectari in lectione Apostoli, & vtrum bonum sit delectari Psalmō sobrio, & vtrum bonum sit Euangelium disserere? Respondebunt ad singula: Bonum. Quid si ergo pariter delectent omnia, simulque uno tempore, nonne diuersæ voluntates distendunt cor hominis, cùm deliberatur, quid potissimum arripiamus? Et omnes bonæ sunt, & certant secum, donec eligatur unum, quo feratur tota volūtas vna, quæ in plures diuidebatur. Ita etiā, cùm æternitas delectat superius, & temporalis boni voluptas retentat inferius, eadē anima est, non tota voluntate illud aut hoc volens, & ideo discerpitur graui molestia, dum illud veritate præponit, hoc familiaritate non ponit.

## CAPVT XI.

*Lucta spiritus & carnis in  
Augustino.*

**S**ic ægrotabam & excruciabam, accusans memet ipsum solito acerbius nimis, ac voluens, ac versans me in vinculo meo, donec abrumperetur totum, quo iam exiguo tenebam, sed tenebam tamen. Et instabas tu in occultis meis Domine seuera misericordia, flagella ingeminans timoris & pudoris, ne rursus esfarem, & non abrumperetur id ipsum exiguum & tenue, quod remanserat, & reualesceret iterum, & me robustius alligaret. Dicebam enim apud me intus: Ecce modò fiat, modò fiat. Et cum verbo iam ibam in placitum. Iam penè faciebam, & non faciebam: nec relabebam tamen in pristina, sed de proximo stabam, & respirabam. Et item conabar, & paulò minus ibi eram, & paulò minus iam iamque attingebam & tenebam; & non ibi eram, nec attingebam, nec tenebam, hæsitanſ mori morti, & vitæ viuere: plusq; in me valebat deterius inolitum, quam melius insolitum. Punctumq; ipsum temporis, quo aliud futurus eram, quanto propi adinouebatur, tanto ampliorem incutiebat horrorem: sed non recuriebat retro, nec auertebat, sed suspendebat.

**2.** Retinebant nugæ nugarium, & vanitates vanitatū, antiquæ amicæ meæ, & successio-

cutie-

cutiebat vestem meam carnem, & submurmurabant. Dimitis ne nos? & à momento isto non erimus tecum ultra in æternum? & à momento isto non tibi licebit hoc & illud ultra in æternum? Et quæ suggerebant in eo, quod dixi hoc & illud, quæ suggerebant Deus meus? auer-  
tat ab anima serui tui misericordia tua.  
Quas sordes suggerebant: quæ dedecora?  
Et audiebam eas iam longe minus, quam  
dimidii; non tanquam libere cōtradicē-  
tes cūdo in obuiā, sed velut à dorso mu-  
siates, & discedentes quasi furtim velli-  
cantes, ut respicerem: Retardabant ta-  
niēn me recunctantem abripere, atque  
excutere ab eis, & transilire, quò voca-  
har, cum diceret mihi consuetudo vio-  
lenta: Putásne sine istis poteris?

3. Sed iam tepidissimè hoc dicebat.  
Apertebar enim ab ea parte, qua intē-  
derām faciem, & quò transire trepidabā;  
casta dignitas cōtinentiae, serena, & non  
dissolute hilaris honeste blandiens vt ve-  
nirem, neque dubitarem, & extendens  
ad me suspiciendum & amplectendum  
pias manus, plenas gregibus bono-  
rum exemplorum. Ibi tot pueri, &  
puellæ, ibi iuuentus multa, & om-  
nis ætas, & graues viduæ, & virgi-  
nes annis, & in omnibus ipsa con-

L 5 tinen-

tinentia nequaquam sterilis, sed secunda  
mater filiorum gaudiorum de marito te  
Domine. Et irridebat me irrisione ex-  
hortatoria, quasi diceret : Tu non poter-  
is, quod isti & istae ? An vero isti & istae  
in semetipsis possunt, ac non in Domini-  
no Deo suo? Dominus Deus eorum me-  
nētia 10. dedit eis. Quid in te stas, & non stas?  
quitur hæc. Projice te in eum, noli metuere, non se-  
subtrahet ut cadas. Projice te, securus, ex-  
cipiet & sanabit te. Et erubescet nimis,  
quia illarum nugarum murmur adhuc au-  
diebam, & cunctabundus pendebam.  
Et rursus illa, quasi diceret : Obsurdesce  
aduersus immunda illa membra tua  
super terram, ut mortifcentur. Narrant  
tibi delectationes, sed non sicut lex Do-  
mini Dei tui. Ista controuersia in corde  
meo, non nisi de me ipso aduersus meipsū.  
At Alipius affixus lateri meo, inusitati  
motus mei exitum tacitus operiebatur.

## CAPVT XII.

*Vocis admonitu quomodo totus  
conuersus.*

**V**bi vero à fundo arcano alta consi-  
deratio contraxit, & congesit totam  
miseriam meam in conspectum cordis  
mei, oborta est procella ingens, ferens  
ingen-

ingentem imbrem lachrymarū. Et vt totū effunderē cum vocibus suis, surrexi ab Alipio. Solitudo enim mihi ad negotiū flendi aptior suggerebatur. Et secessi remotius, quām vt posset mihi onerosa esse etiā eius præsentia. Sic tūc eram, & ille sensit, nescio quid. Aliquid enim puto dixerā, in quo apparebat son⁹ vocis meæ iam fletu grauidus, & sic surrexerā. Mansit ergo ille, vbi sedebamus, nimis stupēs. Ego sub quadam fici arbore strauī me, nescio quomodo, & dimisi habenas lachrymis, & proruperunt flumina oculorum meorum, acceptabile sacrificium tuum. Et non quidem his verbis, sed in hac sententia multa dixi tibi: Et tu Domine usquequo? Usquequo Domine i- Psal. 12. rasceris in fine? Ne memor fueris iniqui- Ps. 78 & tatū nostrarum antiquarū. Sentiebam n. Esa. 64. me ab eis teneri. Iactabam enim voces miserabiles: Quamdiu? quamdiu, cras & cras? Quare non modò? quare non hac hora finis turpitudinis meæ?

2. Dicebā hæc, & flebā amarissima cōtritione cordis mei. Et ecce audio vocem de vicina domo, cū cantu dicentis & crebrō repetentis, quasi pueri an puellæ, nescio: Tolle lege, tolle lege. Statimq; mutato yultu, int̄ctissimus cogitare coepi,

vtrū nā solerent pueri in aliquo genere  
ludendi cantare tale aliquid; nec occur-  
rebat omnino audiuisse me yspiam. Re-  
pēssōque impetu lachrymarum surrexi,  
nihil aliud interpretans, nisi diuinitus  
mihi iuberi, vt aperire codicē, & legerē,  
quod ptimum capitulum inueniſsem.  
Audierā enim de Antonio, quod ex e-  
uāngelica lectione, cui forte superuenie-  
rat, admonitus fuerit, tāquam sibi dice-  
retur, quod legebatur: Vade, vende omi-  
nia quā habes, & da pauperib. & habebis  
thesaurū in cœlis, & veni, sequere me, &  
tali oraculo cōfestim ad te esse cōuersū.

Mat. 19.

Rom. 13.

3. Itaque concitus redij ad eum locum,  
vbi se debat Alipius: ibi enim posuerant  
codicem Apostoli, cum inde surrexerā.  
Arripui, aperui, & legi in silentio capi-  
tulum, quo primum coniecti sunt oculi  
mei; Non in comedationibus, & ebrie-  
tatisbus, nō in cubilibus, & impudicitijs,  
non in contentionē & emulatione: sed  
induimini Dominum Iesum Christum,  
& carnis prouidentiā ne feceritis in con-  
cupiscentijs vestris. Nec vlt̄a volui lege-  
re, nec opus erat. Statim quippe cum fi-  
ne huiusce sententiae, quasi luce securita-  
tis infusa cordi meo, omnis dubitationis  
tenebrae diffugerunt. Tum interecto  
aut

aut digito, aut nescio quo alio signo, codicem clausi, & tranquillo iam yultu indicaui Alipio.

4. At ille, quid in se ageretur, quod ego nesciebam, sic indicauit. Petit videre, quid legissim. Ostendi, & attendit etiam **Rom. 14:1** vltra, quam ego legeram, & ignorabam, quid sequeretur. Sequebatur verò: Infirmitum autem ih fide recipite. Quod ille ad se retulit, mihiq[ue] aperuit. Sed tali admonitione firmatus est, placitoque ac proposito bono & congruentissimo suis moribus, quibus à me in melius iam olim valde longeque distabat, sine ultra turbulenta cunctatione coniunctus est. Inde ad matrem ingreditur, indicamus, gaudet, narramus quemadmodum gestum sit. Exultat & triumphat, & benedicebat tibi, qui potens es vltra, quam **Ephes. 3:1** petimus aut intelligimus facere, quia tanto amplius sibi à te concessum de me videbat, quam petere solebat miserabilibus flebilibusque gemitibus. Conuertisti enim ita me ad te, ut nec vxorem quererem, nec aliquam spem seculi huius, stas in ea regula fidei, in qua me ante tot annos ei reuelaueras. Et conuertisti luctum eius in gaudium multò vberius, quam **Psal. 29:1** voluerat: & multò charius atque

L 7 castius,

castius, quām de nepotibus carnis mæ  
requarebat.

## DIVI AURELII

Augustini Confessionum  
Liber Nonus.

## CAPUT I.

Laudat Dei bonitatem, agnoscens  
suam miseriam.

*Psal. 115.* **O** Domine, ego seruus tuus, ego  
seruus tuus; & filius ancillæ tuæ.  
*Psal. 22.* Ditupisti vincula mea, tibi sacri-  
ficabo hostiam laudis. Laudet te cor me-  
um, & lingua mea, & omnia ossa mea  
dicant: Domine, quis similis tibi? Dicāt,  
& responde mihi; & dic animæ mæ: Sa-  
*Psal. 34.* lus tua ego sum. Qualis ego, & qualis e-  
go? Quid non mali ego, aut facta mea:  
aut si non facta, dicta mea, aut si non  
dicta, voluntas mea fuit? Tu autem Do-  
mine bonus & misericors, & dextra tua  
respiciens profunditatem mortis mæ,  
& à fundo cordis mei exhauiens abyssū  
corruptionis. Et hoc erat totum nolle,  
quod volebas, & yelle, quod nolebas.

*z. Sed*

2. Se  
& de q  
est in n  
quo su  
& hum  
su, adiu  
Quām  
rere su  
tere mi  
dium e  
tu & su  
bas pre  
nō car  
sed om  
sublim  
liber er  
bus am  
di, atqu  
& garri  
tijis me  
meo.

Def  
1. E T p  
tum  
subtrah  
nundini  
ti medit  
pacem

2. Sed ubi erat tam annoso tempore,  
 & de quo imo altoq; secreto cuocatum  
 est in momento liberū arbitrium meū,  
 quo subderem ceruicem leni iugo tuo, *Matt. 11.*  
 & humeros leni sarcinæ tuæ Christe Ie-  
 su, adiutor meus, & redemptor meus?  
 Quām suave mihi subitò factum est, ca-  
 rere suavitibus nugarū, & quas amit-  
 tere metus fuerat, iam dimittere gau-  
 dium erat. Ei sciebas enim eas à me, vera  
 tu & summa suauitas: ei sciebas, & intra-  
 bas pro eis omni voluptate dulcior, sed  
 nō carni & sanguini: omni luce clarior,  
 sed omni secreto interior, omni honore  
 sublimior, sed non sublimibus in se. Iam  
 liber erat animus meus à curis mordaci-  
 bus ambiendi, & acquirendi, & volutan-  
 di, atque scalpendi scabiem libidinum:  
 & garriebam tibi claritati meæ, & diui-  
 tijs meis, & saluti meæ, Domino Deo  
 meo.

## CAPVT II.

*Deserit rhetorica professionem.*

**E**T placuit mihi in conspectu tuo non  
 tumultuosè abripere, sed leniter  
 subtrahere ministerium linguae meæ  
 nundinis loquacitatis: ne vterius pue-  
 ri meditantes, non legem tuam, non  
 pacem tuam, sed insanias menda-

ces & bella forensia, mercarentur ex ore  
meo arma furori suo. Et opportunè iam  
paucissimi dies supererant ad vindemia-  
les ferias, & statui tolerare illos, ut sole-  
niter abscederem, & redemptus à te iam  
non redirem venalis. Consilium ergo  
nostrum erat coram te, coram homini-  
bus autem nisi nostris non erat. Et cōue-  
nerat inter nos, ne pāssim cuiquam ef-  
funderetur, quanquam tu nobis à con-  
uale plorationis ascendentibus, & can-  
taibus canticum graduum, dederas sa-  
gittas acutas, & carbones vastatores ad-  
uersus linguam subdolam, velut consu-  
lendo contradicentēm, & sicut cibum  
assolet amando consumentem. Sagitta-  
ueras tu cot nostrum charitatem tua, &  
gestabamus verba tua transfixa visceri-  
bus, & exempla seruorum tuorum, quos  
de nigris lucidos, & de mortuis viuos fe-  
ceras. Congesta in sinum cogitationis  
nostriæ vrebant, & absūmebant grauem  
corporēm, ne in ima vergeremur. Et ac-  
cēdebant nos validē, vt omnis ex lingua  
subdola contradictionis flatus inflam-  
mare nos actius posset, non extin-  
guere.

2. Verūtamē, quia propter nōmē tuū,  
quod sanctificasti per terras, etiā lauda-  
gorcs

ores utique haberet votum & proposi-  
tum nostrum, iactantiae simile videba-  
tur, non operiri tam proximum feriarū  
tempus, sed de publica professione atque  
ante oculos omnium sita antē disce-  
dere, ut conuersa in factum meum  
ora cunctorum intuentum, quām vi-  
cinum vendemialium diem praeuenire  
voluerim, multa dicerent, quod quasi  
appetitissēm magnus videri. Et quo-  
mihi erat istud, ut putaretur & dispu-  
taretur de animo meo, & blasphemare-  
tur bonum nostrum: Quinetiam, quod  
ipsa æstate literario labore nimio pulmo-  
meus cedere cœperat, & difficulter tra-  
here suspiria, doloribusque pectoris te-  
stari se saucium, vocemque clariorem  
productioreme recusare, primō pertur-  
bauerat me, quia magisterij illius sarcin-  
nat, penè iam necessitate deponere co-  
gebat, aut si curari & conualefcere po-  
tuisset, certè intermittere. Sed ubi  
plena voluntas vacandi & videndi, quo-  
niam tu es Deus, oborta nūhi est atque  
firmata, nosti Deus meus: etiam gau-  
dere cœpi, quod hæc quoque suberat nō  
mendax excusatio, quæ offenditionem  
hominum temperaret; qui propter  
liberos suos me liberum esse nun-  
quam

quam volebant.

3. Plenus igitur tali gaudio, tolerabā illud interuallū temporis, donee decurseret. Nescio utrum vel viginti dies erant, sed tamen fortiter tolerabantur: quia recesserat cupiditas, quæ mecum solebat ferre graue negocium, & ego premendus remanseram, nisi patientia succederet. Peccasse me in hoc quisquā servorum tuorum, fratrum meorum dixerit, quod iam pleno corde militia tua, passus me fuerim vel una hora sedere in cathedra mendacij. At ego non contēdo. Sed tu Domine misericordissime, nomine & hoc peccatum cum cæteris horrendis & funereis in aqua sancta ignouisti, & remisisti mihi?

### CAPVT III.

*Verecundus concedit illi rus suum.*

**M**acerabatur anxietudine Verecundus de isto nostro bono, quod propter vincula sua, quibus tenacissimè tenebatur, deseriri se nostro consortio videbat, nondum Christianus coniuge fidelis. Ea ipsa tamen arctiore præ cæteris compede, ab itinere, quod aggressi eramus, retardabatur. Nec Christianum esse alio modo se velle dicebat, quam illo, quo non poterat. Be-

nignè

nignè sanè obtulit, ut quamdiu ibi essemus, in rure eius essemus. Retribues illi Domine in resurrectione iustorū, quia iam ipsam sortem retribuisti ei. Quamvis enim absentibus nobis, cum Romæ iam essemus, corporali ægritudine corruptus, & in ea Christianus & fidelis factus, ex vita hac migravit. Ita misertus es non solum eius, sed etiam nostri: ne cogitantes egregiam erga nos amici humanitatem, nec eum in grege tuo numerantes dolore intolerabili cruciare mur.

2. Gratias tibi Deus noster, tui sumus: indicant hortationes & consolationes tuæ, fidelis promissor, reddes Verecundo pro rure illo eius Cafficiaco, ubi ab æstu seculi requieuiimus in te, amœnitatem sempiternè virentis paradisi tui; quoniā dimisisti ei peccata super terrā, in monte incaseato, monte tuo, monte uberi. Angebatur ergo tūc ipse, Nebridius autem collatabatur. Quāuis enim & ipse nondū Christianus, in illam foueam pernicioſissimi erroris inciderat, ut veritatis filij tui carnem phantasma crederet, tamen inde emergens, sic sibi erat, nondū ullis ecclesiæ tuæ sacramētis imbutus, sed inquisitor ardentissimus ve-

rita-

ritatis. Quem non multò post conuer-  
sionem nostram, & regenerationē per  
baptismum tuum, ipsum etiam fidelem  
catholicum, castitate perfecta atq[ue] con-  
tinentia, tibi seruientem in Africā a-  
pud suos, cū tota domus eius per eum  
Christianā factā esset, carne soluisti, &  
nunc ille viuit in sinu Abraham.

Eze. 16.

5. Q[uod] uicquid illud est, quod illo signifi-  
catur sinu, ibi Nebridius meus viuit dul-  
cis amicus meus, tuus autem Dōmine  
adoptiuus ex liberto filius ibi viuit. Nā  
quis alius tali animæ locus? Ibi viuit,  
vnde me multa interrogabat homun-  
cionem inexpertum. Iam non pōnit  
aurem ad os meum, sed spirituale os  
ad fontem tuum, & bibit, quantum  
potest, sapientiam pro auditate sua, sine  
fine felix. Nec sic cū arbitror ine-  
briari ex ea, vt obliuiscatur mei, cū tu  
Domine, \*quem potat ille, nostri sis me-  
mor. Sic ergo eram̄is, Verecundum con-  
solantes tristem, salua amicitia de tali  
conuersione nostra, & exhortantes ad fi-  
dem gradus sui, vitæ scilicet conitigal. s.  
Nebridium autem operientes, quan-  
do sequeretur, quod de tam proximo  
pōterat, & erat iam iamque facturus,  
cū ecce euoluti suat diēs illi tan-  
dem

\*al quo  
potatur.

dem. Nam longi & multi videbantur  
præ amore libertatis ociosæ, ad cantan-  
dū de medullis omnibus: Tibi dixit cor Psal. 26.  
meum, quæsui vultum tuum, vultum  
tuum Domine requiram.

## CAPUT I.V.

Quæ scripsiterit cum Nebridio de Psal-  
mis ac dolore dentium.

**E**T venit dies, in quo etiam actu sol-  
uerer à professione rhetorica, vnde  
iam cogitatu solitus eram. Et factū est.  
Et eruisti linguam meam, vnde iam e-  
rueras cor meum: & benedicebam tibi  
gaudens, profectus in villam cum meis  
omnibus. Ibi quid egerim in literis,  
iam quidem seruientibus tibi, sed adhuc  
in superbiæ scholam, tanquam in paufa-  
tionem anhelantibus, testantur libri dis-  
putati cum præsentibus, & cum ipso me  
solo coram te; quæ autem cum absente  
Nebridio, testantur epistolæ. Et quan-  
do mihi sufficiat tempus commemo-  
randi omnia magna erga nos beneficia  
tua in illo tempore, præsertim ad alia  
maiora properanti? Reuocat enim me  
recordatio mea, & dulce mihi fit Do-  
mine confiteri tibi, quibus internis  
me stimulis perdomueris, & quemad-  
modum

modum me complanaueris humilitatis  
montibus & collibus cogitationum mea-  
rum, & tortuosa mea direxeris, & aspera-  
lenieris. Quoque modo ipsum etiam Al-  
ipium fratrem cordis mei subegeris no-  
mini vnigeniti tui, Domini & saluatoris  
nostrri Iesu Christi, quod primò dedi-  
gnabatur inseri literis nostris. Magis enim  
eas volebat redolere gymnasiorum  
cedros, quas iam contruit Dominus,  
quam salubres herbas ecclesiasticas aduer-  
sus serpentibus.

2. Quas tibi Deus meus voces dedi, cu-  
legerem Psalmos David, cantica fidelia,  
& sonos pietatis excludentes turgidum  
spiritum; rudis in germano amore tuo,  
catechumenus in villa, cum catechume-  
no Alipio feriatus; matre adhaerente no-  
bis inuliebri habitu, virili fide, anili se-  
curitate, materna charitate, Christiana  
pietate. Quas tibi voces dabam in Psal-  
mis illis, & quomodo in te inflammabar  
ex eis: & accendebar eos recitare, si pos-  
sem toto terrarum orbe, aduersus typhum  
generis humani? Et tamen toto orbe  
cantantur, & non est, qui se abscondat a  
calore tuo. Quam vehementi & acri do-  
lore indignabar Manichæis; & misera-  
bar eos rursus, quod illa sacramenta,

illa

illa medicamenta nescirent: & insani es-  
sent aduersus antidotum, quo sani esse  
potuissent. Vellem, vt alicubi iuxta essent  
ignorante me, vtrum audirent tunc, &  
me hesciente quod ibi essent, intueren-  
tur faciem meam, & audiret voces meas,  
quando legi quartum Psalmum, in illo  
tunc ocio, quid de me fecerit ille Psal-  
mus.

3. Cum inuocarem, exaudisti me De<sup>9</sup> Explica-  
iustitiae meę in tribulatione dilatasti mi-  
hi Miserere mei Domine, & exaudi ora-  
tionē meā. Audirent ignorante me, vtrū  
audirent, ne me propter se illa dicere pu-  
tarent, quae inter hæc verba dixerim.  
Quia & reuera nec ea dicerem, nec sic ea  
dicerem, si me ab eis audiri viderique sē-  
tirem, nec si dicerem, sic acciperet, quo-  
modo mecum & mihi coram te de fa-  
miliari affectu animi mei. Inhortui ti-  
mendo, ibidemque inferbui sperando, &  
exultando in tua misericordia pater. Et  
hæc omnia exhibant per oculos meos &  
vocem meā, cum conuersus ad nos spiri-  
tus tuus bonus, ait nobis: Filij hominū,  
quousq; graues corde: vt quid diligitis  
vanitatē, & quæratis mendacij: Dilexerā  
enim vanitatē, & quæsieram menda-  
cium. Et tu Domine iam magnificaue-  
ras

tio. 4.  
Psalmi,  
*Cum in-  
uocarem.*

*Mar 16.*  
*Act 2.*

*Iean 7.*

ras sanctum tuum, suscitans eum à mortuis, & collocans ad dexteram tuam, unde mitteret ex alto promissionem suam paracletum, spiritum veritatis: & misericordiam eum iam, sed ego nesciebam.

4. Miserat eum, quia iam magnificatus erat, resurgens à mortuis, & ascendens in celum. Ante autem spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat clarificatus. Et clamat propheta: Quousque graues corde: Ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Et scitote, quoniam Dominus mirificauit sanctum suum. Clamat, quousque clamat, scitote? Et ego tamdiu nesciens vanitatem dilexi, & mendacium quaesiui: Et ideo audiui, & contremui, quoniam talibus dicuntur, qualem mefuisse reminiscebar. In phantasmatibus enim, quas pro veritate tenueram, vanitas erat & mendacium: Et insonui multa grauiter ac fortiter in dolore recordationis meae. Quae utinam audissent, qui adhuc diligunt vanitatem, & querunt mendacium. Forte conturbarentur, & cœrnuissent illud, & exaudires eos, cum clamarent ad te: quoniam vera morte carnis mortuus est pro nobis, qui te interpellat pro nobis. Legebā, Irascimini,

& no-

& nolite peccare. Et quomodo mouebar Deus meus, qui iam didiceram irasci mihi de præteritis, ut de cætero non peccarem? Et merito irasci, quia nō alia natura gentis tenebrarum de me peccabat, sicut dicunt, qui sibi non irascuntur, & thesaurizant sibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij tui. Nec iam bona mea foris erant, nec oculis carneis in isto sole quærebantur. Volentes enim gaude-re forinsecus, facile evanescunt, & effunduntur in ea, quæ videntur, & tempora lia sunt, & imagines eorum famili-  
ea cogitatione lambunt. Et, ô si fatigentur inedia, & dicant: Quis ostendet nobis bona? Et dicamus, & audiant: Signatum est in nobis lumen vultus tui Domine. Non enim lumen Ioan. 3.  
nos sum⁹, quod illuminat omnē hominem, sed illuminamur à te, vt qui fuim⁹ aliquando tenebræ, simus lux in te.

5. O si viderent internum lumen æternum, quod ego, quia gustaueram, fren- Ephes. 5.  
debam; quoniam non eis poteram ostendere, si afferrent ad me cor in oculis suis foris à te, & dicerent: Quis ostendet no-bis bona? Ibi enim, ibi mihi iratus eram psal. 4.  
intus in cubili, ybi compunctus eram,

ybi sacrificaueram mactans vetustatem  
meam, & inchoatam meditationem  
renouationis meæ, sperans in te, ibi mi-  
hi dulcescere cœperas, & dederas lœti-  
tiam in corde meo. Et exclamabam le-  
gens hæc foris, & agnoscens intus. Nec  
volebam multiplicari terrenis bonis, de-  
uorans tempora & deuoratus tempora-  
libus: cùm haberem in æterna simplicitate  
aliud frumentum, & vinum, & o-  
leum.

1.COR.15.

6. Et clamabā in cōsequenti versu cla-  
more alto cordis mei; O in pace; O in id-  
ipsum; O quid dixit: Obdormiā & som-  
num capiā, quoniam, quis resistet nobis,  
cūm fiet sermo, qui scriptus est: Absor-  
pta est mors in victoria! Et tu es idipsum i-  
valde, qui non mutaris; & in te requies,  
obliuiscens laborum omnium, quoniam  
nullus aliis tecum. Sed nec ad alia mul-  
ta adipiscenda, quæ non sunt quod tu;  
Sed tu Domine singulariter in spe con-  
stituisti me. Legebam, & ardebam, nec  
inueniebam, quid facerem surdis mor-  
tuis, ex quibus fueram pestis, latrator a-  
marus, & cæcus aduersus literas de melle  
cœli melleas & de lumine tuo lumino-  
sus, & super scripturæ huius inimicos ta-  
bescebam, quādo recordabar omnia die-

KUM

rum illorum feriotorum.

Sed nec oblitus sum, nec silbo flagelli tui asperitatem, & misericordiae tuae miracularem celeritatem. Dolore dentium tunc excrucias me; & cum in tantum ingrauesceret, ut non valerem loqui, ascendit in cor meum admonere omnes meos, qui aderant, ut deprecarentur te pro me, Deum salutis omniummodae. Et scripsi hoc in cera, & dedi eis, ut legeretur. Mox, ut genua supplici affectu fiximus, fugit dolor ille. Sed quis dolor? aut quomodo fugit? Expauit fateor Domine meus, Deus meus, nihil enim tale ab invente aetate expertus fueram. Et insinuati sunt mihi in profundo nutus tui, & gaudens in fide laudavi nomen tuum. Et ea fides me securum esse non sinebat de praeteritis peccatis meis, quae mihi per baptismum tuum remissa nondum erant.

### CAPVT V.

*Ambrosius consulit quid legendum.*

**R**enunciaui peractis vindemialibus, ut scholasticis suis Mediolanenses venditorem verborum alium prouiderent, quod & tibi ego scrivere deleguisse, & illi professioni, praedificante spirandi ac dolore pectoris,

non sufficerem. Et insinuavi per literas  
antistiti tuo, viro sancto Ambrosio, pri-  
stinos errores meos, & præsens vatum  
meum, ut moneret, quid potissimum mi-  
hi de libris tuis legendum esset, quò per-  
cipienda tantæ gratiæ paratior aptior-  
que fierem. At ille iussit Esaiam prophe-  
tam, credo, quòd præ cæteris euangelij  
vocationisque gentium sit prænuncia-  
tor aperiior. Veruntamen ego primam  
huius lectionem non intelligens, to-  
tumque talē arbitrans, distuli repeten-  
dum exercitatiō in Dominico elo-  
quio.

## CAPVT VI.

## Mediolani baptizatur.

*Miles dæt nomen, cū iurat duci / uo.* **I**Nde, ubi tempus aduenit, quo me no-  
men dare oporteret, relicto rure Me-  
diolanum renieauimus. Placuit & Ali-  
pio renasci in te mecum, iam induto hu-  
militate sacramentis tuis cōgrua, & for-  
tissimo domitor corporis, vsque ad Ita-  
licum solari glaciale nudo pede obterē-  
dum insolito ausu. Adiunximus etiā no-  
bis puerum Adeodatum, ex me natū car-  
naliter de peccato meo. Tu bene feceras  
eū. Annorū erat ferè 15. & ingenio præ-  
ueniebat multos graues, & doctos vi-  
ros,

ros. Munera tua tibi confiteor, Domine Deus meus, creator omnium, & multum potens reformare nostra deformia: Nam ego in illo puerō præter delictum nihil habebā. Quod enim enutriebatur à nobis in disciplina tua, tu inspiraueras nobis, nullus alius. Munera tua tibi confiteor. Est liber noster, qui inscribitur de magistro ipse ibi mecum loquitur. Tu scis illius esse sensa omnia, quæ inseruntur ibi ex persona collocutoris mei. Ci m esset in annis sedecim, multa ei⁹ alia mirabilia expertus sum. Horrori mihi erat illud ingenium. Et quis præter te talium miraculorum opifex?

2. Citò de terra abstulisti vitam eius, & securior eum recordor, nō timens quicquam pueritiae, nec adolescentiae, nec omnino homini illi: Socianimus cum coœuum nobis in gratia tua, educandum in disciplina tua: & baptizati sumus, & fugit à nobis solicitude vitae præteritæ. Nec satiabar illis diebus dulcedine mirabili, considerare altitudinem consilij tui super salutem generis humani. Quantum fleui in hymnis & canticis tuis, suave sonantis ecclesiæ tuæ vocibus commotus acriter. Voces illæ in fluebant auribus meis, & eliquabatur

Veritas tua in cor meum, & exæstuabat  
inde affectus pietatis, & currebant la-  
chrymæ, & bene mihi erat cum eis.

## CAPVT VII.

*Quæ Mediolini vides.*

**N**on longè cœperat Mediolanensis  
ecclesia genus hoc consolationis &  
exhortationis celebrare, magno studio  
fratrum concientium vocibus & cordi-  
bus. Nimirum annus erat, aut non mul-  
to amplius, cū Iustina Valentianii regis  
pæri mater, hominem tuum Ambrosiū  
persequeretur hæresis sue causa, qua  
fuerat seducta ab Arrianis. Excubabat  
pia plebs in Ecclesia, mori parata cum  
Episcopo suo, seruo tuo. Ibi mater mea,  
ancilla tua, sollicitudinis & vigiliarum  
primas partes tenens, orationibus viue-  
bat. Nos adhuc frigidi à calore spiritus  
tui excitabamur tamen ciuitate attoni-  
ta atque turbata. Tunc Hymni & Psalmi  
ut canerentur, secundum morem Ori-  
entalium partium, ne populus moeroris te-  
dio contabesceret, institutum est: & ex il-  
lo in hodiernum retentum, multis iam  
ac penè omnibus gregibus tuis, & per  
cæteras orbis imitantibus.

2. Tunc memorato antistiti tuo per  
visum aperuisti, quo loco laterent  
marty-

martyrum corpora Geruasij & Protasij. *s. Protasij*  
 quæ per tot annos incorrupta in thesau-  
 ro secreti tui recondideris unde oportu-  
 ne promeres, ad coercēdam rabiem fœ-  
 mineam, sed regiam. Cum enim propa-  
 lata & effossa digno cum honore trans-  
 ferrentur ad Ambrosianam basilicam,  
 non solum quos immundi vexabant spi-  
 ritus, confessis eidem dæmonibus fana-  
 bantur, verum etiam quidam plures an-  
 nos cœcus ciuiis ciuitatique notissimus,  
 cum populi tumultuantis lætitiae cau-  
 sani quæsisset atque audisset, exiliuit;  
 eoque se ut duceret, suum ducem roga-  
 uit. Quò pérductus impetravit ad-  
 mitti, ut sudario rangeret feretrum pre-  
 ciosæ in conspectu tuo mortis sancto-  
 rum tuorum. Quod vbi fecit, atque ad-  
 mouit oculis, confessim aperii sunt. *Psal. 113.*  
 Inde fama discurrens, inde laudes tuæ  
 feruenter lucentes, inde illius inimicæ a-  
 nimus, et si ad credendi sanitatē non ap-  
 plicitus, à persecundi tamen furore cō-  
 pressus est. Gratias tibi Deus meus. Vn-  
 de, & quò duxisti recordationem meam,  
 vt hæc etiam confiterer tibi, quæ ma-  
 gna oblitus præterieram. Et tamen  
 tunc, cum ita fragraret odor vnguen-  
 torum tuorum, non curiebamus

*Cant. xi*

post te, & ideo plus flebam inter cantica hymnorum tuorum, olim suspirans tibi; & tandem respirans, quantum pater aura in domo fœnea.

## CAPVT VIII.

*Euodij conuersio.*

*fol. 67.*

*Morit  
mors.*

**Q**ui habitare facis vñanimes in domo, confociasti nobis & Euodium iuuenem ex nostro municipio. Qui cùm agens in rebus militaret, prior nobis ad te conuersus est, & baptizatus, & relicta militia seculari, accinctus tua. Simul eramus, simul habiratūri in placito sancto. Quærebamus, quisnam locus nos utilius haberet seruientes tibi. Pariter remeabamus in Africam. Et cùm apud ostia Tyberina essemus, mater defuncta est. Multa prætereo, quia multum festino. Accipe cōfessiones meas, & gratiarum actiones Deus meus, de rebus innumerabilibꝫ etiam in silentio. Sed non præteribo, quicquid mihi anima parturit de illa famula tua, quæ me parturiuit: & carne, vt in hanc temporalem, & corde, vt in æternam lucem renascerer. Non eius, sed tua dicam dona in ea. Neque enim seipsum fecerat, aut educauerat seipsum.

*2. Tu*

2. Tu creasti eam, nec pater, nec mater  
sciebat, qualis ex eis fieret. Et erudituit eā  
in timore tuo virga Christi tui, regimen  
vnici filij tui in domo fideli, bono mē-  
bro ecclesiæ tuæ. Nec tantam erga suam  
disciplinam diligentiam matris prædi-  
cabat, quantam famulæ cuiusdam de-  
crepitæ, quæ patrem eius infantem por-  
tauerat, sicut dorso grandiscularum  
puellarum paruuli portari solent. Cuius  
rei gratia, & propter senectam ac mores  
optimos in domo Christiana satis à Do-  
minis honorabatur. Vnde etiam curam  
Dominicarum filiarum cōmissam sibi  
diligenter gerebat, & erat in eis coērcen-  
dis, cum opus esset, sancta seueritate ve-  
hemens, atque in docendis sobria pru-  
dentia. Nam eas præter illas horas, qui-  
bus ad mensam parentum moderatissi-  
mè alebantur, etiamsi exardescerent si-  
ti, nec aquam bibere sinebat, præcauens  
consuetudinem malam, & addens ver-  
bum sanum: Modò aquam bibitis, quia  
in potestate vinum non habetis: cū aut  
ad maritos veneritis, factæ Dominæ a-  
pothecarum & cellariorum, aqua forde-  
bit, sed mos potandi præualebit.

3. Hac ratione præcipiendi & autori-  
tate imperandi frenabat auditatem te-

nerioris ætatis, & ipsam puellarū sitim formabat ad honestum modum, ut iam nec liberet, quod non deceret. Et surrepserat tamen, sicut mihi filio famula tua narrabat, surrepserat ei vinolentia. Nam cum de more tanquam puerilla sobria iuberetur à parentibus de cuppa vinum de-promere, submissò poculo, qua desuper patet, priusquam in lagunculam funderet meruni, primoribus labris sorbebat exiguum, quia non poterat amplius sensu recusante. Non enim illa temulenta cupidine faciebat hoc, sed quibusdam superfluentibus ætatis excessibus, qui ludicris motibus ebulliunt, & in puerilibus animis maiorum pondere premi solent.

Eccl. 19. 3. Itaque ad illud modicum quotidiana modica addendo ( quoniam qui modica spernit, paulatim decidit) in eam consuetudinem lapsa erat, ut propè iam plenos mero caliculos inhianter hauriret. Vbi tunc sagax anus, & vehemens illa prohibitio? Nunquid valebat aliquid aduersus latenter morbum, nisi tua medicina Domine vigilaret super nos: Absente patre & matre & nutritoribus, tur præsens qui creasti, qui vocas, qui etiam per præpositos homines boni aliquid

quid agis ad animarum salutem, quid  
tunc egisti Deus meus? Vnde curasti?  
Vnde sanasti? Nonne protulisti du-  
rum & acutum ex altera anima con-  
uicum, tanquam medicinale ferrum, ex  
occultis prouisionibus tuis, & uno iectu  
putredinem illam praecidisti?

4. Ancilla enim, cum qua solebat acce-  
dere ad cuppam, litigans cum Domina  
minore, ut fit, sola cum sola, obiecit hoc  
crimen amarissima insultatione, vocans  
meribibulam. Quo illa stimulo percussa,  
respexit foeditatem suam, confessimque  
damnauit, atque exuit. Sicut amici adu-  
lantes peruerunt, sic inimici litigantes  
plerunque corrigunt. Nec tu, quod per  
eos agis, sed quod ipsi voluerunt, retribi-  
bues eis. Illa enim irata exagitare appe-  
tituit minorē Dominā, non sanare, & i-  
deo clanculō, aut quia ita eas inuenerat  
locus & temp⁹ litis: aut ne forte & ipsa pe-  
riclitaretur, quod tam serō prodidisset.  
At tu Domine rector cœlitum & terre-  
norū, ad ysls tuos contorquens profun-  
da torrētis, fluxū seculorū ordinans tur-  
bulentum, etiam de alterius animæ insa-  
nia sanasti alterā. Ne quisquam cūm hoc  
aduertit, potentiae suæ tribuat, si verbo  
eius alius corrigatur, quē vult corrigi.

## CAPVT IX.

*Monica qualis erga maritum.*

**E**ducata itaque pudicè ac sobriè, potiusque à te subdita parentibus, quā à parentibus tibi, ubi plenis annis nubilis facta est, tradita viro seruuit veluti Domino; & fategit eum lucrari tibi, loquens te illi moribus suis, quibus eam pulchram faciebas, & reuerenter amabiles, atque mirabilem viro. Ita autē tolerauit cubilis iniurias, ut nullam de hac re cum marito haberet inquam similitatem. Expectabat enim misericordiam tuam super eum, ut in te credens castificaretur. Erat verò ille præterea, sicut benevolentia præcipius, ita ira feruidus. Sed nouerat hæc non resistere irato viro, non tantum facto, sed ne verbo quidem. Iā verò refracto & quieto, cū oportunum videret, rationem facti sui reddebat, si fortè ille inconsideratus commotus fuerat.

*Prudens  
vxor, &  
christiana  
describi-  
tur.*

2. Denique cū matronæ multæ, quarum viri mitiores erant, plagarum vestigia etiam dehonestata facie gereret, inter amica colloquia illæ arguebant maritorum vitam; hæc earum linguam, veluti per iocum, grauiter admonens;

Ex quo illas tabulas, quæ matrimoniales vocantur, recitari audissent, tanquam instrumenta, quibus ancillæ factæ essent, deputare debuisse: proinde memores cōditionis, superbire aduersus dominos nō oportere. Cumque mirarentur illæ, scientes, quām ferocem coniugem sustineret, nunquam fuisse auditum, aut aliquo indicio clariusse, quod Patricius cederit yxorem, aut quod à se inuicem *Patricius* vel unum diem domesticâ lite dissense- *pater Au-* rint, &c. cū causam familiariter quære- *gustini*. rent, docebat illa institutum suum, quod supra memorauit. Quæ obseruabant, ex-pertæ gratulabantur: quæ non obserua-bant, subiectæ vexabantur.

3. Socrū etiam suam, primò susurris malarum ancillarum aduersus se irritatam, sic vicit obsequijs, persuerans tolerantia & mansuetudine, vt illa vltro filio suo medias linguis famularum proderet, quibus inter se & nurum pax domesticâ turbabatur, expeteretque vindictam. Itaq; posteaquam ille & ma-ti obtemperans, & curās familiæ disciplinā, & cōcordiæ suorū consuleb<sup>r</sup>, prodita ad prudentis arbitriū verberib<sup>r</sup> coēr-cuit, promisit illa talia de se præmia spe-rare debere, quecūq; de sua nuru sibi, quo

M. 7 place-

placeret, mali aliquid loqueretur: nulla-  
que iam audente, memorabili inter se  
benevolentiae suavitate vixerunt. Hoc  
quoque illi bono mancipio tuo, in cuius  
vtero me creasti, Deus meus misericor-  
dia mea, munus grande donaueras, quod  
inter dissidentes atque discordes quasi-  
bet animas, vbi poterat, tam se præbebat  
pacificam, ut cum ab utraque multa de-  
inuicem audiret amarissima, qualia so-  
let eructare turgens atque indigesta dis-  
cordia, quando præsenti amicæ de ab-  
sente inimica per acida colloquia crudeli-  
tas exhalatur odiorum, nihil tamen al-  
teri de altera proderet, nisi quod ad eas  
reconciliandas valeret.

4. Paruum hoc bonum mihi videre-  
tur; nisi turbas innumerabiles tristis ex-  
periirer, nescio qua horrenda pestilentia  
peccatorū latissimè peruagante, non so-  
lū iratorū inimicofū iratis inimicis di-  
cta prodere, sed etiā quæ non dicta sunt  
addere, cū contrā animo humano parum  
esse debeat inimicitias hominū nec exa-  
gitare, nec augere male loquendo: nisi  
eos etiam extingueret bene loquēdo stu-  
duerit; qualis illa erat, docente te magi-  
stro intimo in schola pectoris. Denique  
etiam virum suum, iam in extrema vita  
tempo.

\*excita-  
re.

temporalis eius, lucrata est tibi, nec in eō iam fideli planxit, quod in nondum fidelis tolerauerat. Erat etiam serua seruorum tuorum.

5. Quisquis eorum nouerat eam, multum in ea laudabat & honorabat, & diligebat te: quia sentiebat præsentiam tuā in corde eius sanctæ conuersationis frumentis testibus. Fuerat enim vnius viri vxor, mutuam vicem parentibus reddiderat, domum suā piē tractauerat, in operibus bonis testimonium habebat. Nutrirerat filios, toriēs eos parturiens, quotiens à te deuiare cernebat. Postremo, nobis Domine omnibus, qui ex munere tuo finis loqui seruis tuis, qui ante dormitionē eius in te iam consociati viuebamus percepta gratia baptismi tui, ita curā geslit, quasi oēs genuisset: ita seruit, quasi ab omnibus genita fuisset.

## CAPVT X.

*Colloquium cum matre de regno  
cælorum.*

I Minente autem die, quo ex hac vita erat exitura, quem diem tu noueras ignorantibus nobis, prouenerat (vē credo) procurāte te occultis tuis modis, ut ego & ipsa soli staremus incumbentes ad quandam fenestram, ynde hortus intra

intra domum, quæ nos habebat, prospectabatur, illuc apud ostia Tyberina, vbi remoti à turbis, post longi itineris laborem, instaurabamus nos nauigatio- ni. Colloquiebamur ergo soli valde dulciter, & præterita obliuiscentes, in ea, quæ antè sunt extenti, quærebamus in- ter nos apud præsentem veritatem, quod tu es, qualis futura es et vita æterna san-ctorum, quam nec oculus vidit, nec au-ris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Sed inhiabamus ore cordis in superna fluenta fontis tui, fontis vitæ, qui est a-  
pud te, ut inde pro captu nostro aspersi, quoquo modo rem tantam cogitarem⁹.

2. Cumque ad eum finem sermo per-  
duceretur, ut carnalium sensuum dele-  
statio quantalibet, in quantalibet luce  
corporea, præ illius vitæ iucunditatē, nō  
comparatione, sed nec commemo-  
ratione quidem digna videretur, erigentes  
nos ardentiore affectu in idipsum, per-  
bulauimus gradatim cuncta corporalia,  
& ipsum cœlum, vnde sol & luna, &  
stellæ lucent super terram. Et adhuc as-  
cendebamus interius cogitando, & lo-  
quendo te, & mirādo opera tua. Et veni-  
mus ad mentes nostras, & transcedimus  
eas, ut attingerem⁹ regionē ybertatis in-

defi

*Phil. 1. 6.**I. Cor. 2.**Psal. 25.*

deficie  
veritat  
est, per  
fuerunt  
sed sic  
potius  
ea, sed  
Nam  
ternu  
illi, a  
cordis  
bi reli  
uimus  
& inci  
bo tua  
tis sine  
z Di  
tus car  
quarun  
sibi an  
gitand  
reuelat  
gnum,  
sileat o  
diat, di  
secimu  
num. H  
creixeru  
& lequ

deficientis; vbi pascis Israel in æternum  
veritatis pabulo; & vbi vita sapientia  
est, per quam fiunt omnia ista, & quæ  
fuerunt, & que futura sunt. Et ipsa nō sit,  
sed sic est, vt fuit, & sic erit semper, cùm  
potius fuisse, & futurum esse, non est in  
ea, sed esse solum, quoniam æterna est.  
Nam fuisse, & futurum esse, non est æ-  
ternum. Et dum loquimur & inhiamus  
illi, attingimus eam modicè toto iectu  
cordis, & suspirauimus, & reliquimus i-  
bi religatas primitias spiritus, & reme-  
auimus ad strepitū oris nostri, vbi verbū  
& incipitur, & finitur. Et quid simile ver-  
bo tuo Domino nostro, in se permanen-  
ti sine vetustate, atque innouati omnia?

¶ Dicebamus ergo: Si cui sileat tumultu-  
tus carnis, sileant phantasie terrae, & a-  
quarum, & aeris. Sileant & poli, & ipsa  
sibi anima sileat, & transeat se non se co-  
gitando. Sileant somnia & imaginariæ  
reuelationes, omnis lingua, & omne si-  
gnum, & quicquid transeundo fit, si cui  
sileat omnino. Quoniam, si quis au-  
diat, dicunt hæc omnia: Non ipsa nos  
fecimus, sed fecit nos, qui manet in æter-  
num. His dictis, si iam taceant, quoniam  
erexerunt aurem in eum, qui fecit ea,  
& loquatur ipse solus, non per ea, sed  
per

per seipsum, ut audiamus verbum eius, non per linguam carnis, neque per vocē angeli, nec per sonitū nubis, nec per ænigma similitudinis, sed ipsum, quem in his animamus, ipsum sc̄e his audiamus, sicut nunc extendimus nos, & rapida cogitatione attingimus æternam sapientiam super omnia manentem, si continuetur hoc, & subtrahantur aliæ visiones longè inparis generis, & hæc una rapiat & absorbeat & recondat in interiora gaudia spectatorem suum, ut talis sit sempiterna vita, quale fuit hoc momentum intelligentiæ, cui suspirauim⁹.

*Matt. 25.*

Nonne hoc est? Intra in gaudium Domini tui. Et istud quando?

*Cor. II.*

An cūm omnes resurgentemus, sed nō omnes immutabimur? Dicebamus talia, & si non isto modo, & his verbis, tamen Domine tu scis, quid illo die cūm talia loqueremur, & mīd⁹ iste nobis inter verba vilesceret cum omnibus delectatiōnibus suis. Tūc ait illa: Fili, quātū ad me attinet, nulla iā re delector in hac vita. Quid hic faciā adhuc, & cur hic sim necio, iā consumpta spe huius seculi. Vnū erat, propter quod in hac vita aliquantū immorari cupiebam: ut te Christianum Catholicum viderem, priusquam more-

*Cu-*

rer. Cumulatiū hoc mihi Deus meus  
præstítit, vt te etiam, contempta fœlici-  
tate terrena, seruum eius videam. Quid  
hic facio?

## CAPVT XI.